Vocum & neruorum & tibiarum) Musica triplex
est, quæ fit ore, quæ manu, quæ flatu. Hanc musi-
cam triplicem hoc loco significat. Hanc autem lu-
xuriam Chrysononi Cicero commemorat, vt eum
in odium & in inuidiam Iudicibus adducat. In hac
vita) id est in tali viuendi ratione.

Quæ vero conuiuia? honesta credo in eius-
modi domo: si domus hæc habēda est potius,
quā officina nequitia, & diuersoriū flagitiorū Officina
omnium. Ipse vero quemadmodum compo. nequitie

Delibūtū sito & delibuto capillo passim per forum vo-
 tus casus litet cum magna caterua togatorum, videtis
 pillus. Iudices, & inuidetis: & vnum videtis Iudi-
 ces, vt omnes despiciat, vt hominem præ se
 neminem putet, vt se solum beatum, solum
 potentem putet. Quæ vero efficiat, & quæ co-
 netur, si velim commemorare, vereor Iudi-
 ces, ne quis imperitior existimet me causam
 nobilitatis victoriāmque voluisse lādere: tā-
 et si meo iure possum, siquid in hac parte mi-
 hi non placeat, vituperare. Non enim vereor
 ne quis alienum me animum habuisse a cau-
 sa nobilitatis existimet. Sciunt ii qui me no-
 runt, me pro illa tenui infirmaq; parte poste-
 aquam id quod maxime volui, fieri non po-
 tut, vt componeretur, id maxime defendisse,
 vt ii vincerent, qui vicerunt. Quis enim erat
 qui non videret humilitatem cum dignitate
 de amplitudine contendere? Quo in certami-
 ne perditī ciuis erat, non se ad eos iungere,
 quibus incolumibus & domi dignitas, & fo-
 ris auctoritas retineretur. Quæ perfecta esse,
 & suum cuique honorem & gradum redditū,
 gaudeo Iudices, vehementerque lātor: eaque
 omnia deorum voluntate, studio populi Ro-
 mani, consilio, & imperio, & felicitate L. Syl-
 lie gesta, esse intelligo. Quòd animaduersum
 est in eos qui contra omni ratione pugnarūt

(non debeo reprehendere, quod viris fortibus, quorum opera eximia in rebus gerendis extitit, honos habitus est) laudo. Quæ ut fierent, idcirco pugnatum esse arbitror, meque in eo studio partium fuisse confiteor.

Credo) Ironia est. Potius quā officina nequitiae) Correctio est. Officina, vt ait Valla lib. iiiij. est vbi opera fiunt, vt statuarii, fusoris, flatoris, cælatoris, ex- fusoris, pictoris, sutoris, fabri. Officina nequitiae per translationem dicitur vbi admittitur multa & quasi exercetur nequitia. Ut contra officina eloquètiae schola dicitur vbi discipuli fiunt eloquentes. Cicero de Oratore ad Brutum de Isocrate, Quum doceret eos qui partim in dicendo, partim in scribendo principes extiterunt, domus eius officina habita eloquentiae est. Composito & delibuto capillo) Authore Quintiliano lib. v. vitam, vultum, incessum, habitum incusare multum valet, ad conciliandum ijs quos invisos facere volueris, odium: vt pro Cluentio aduersus Quintium Cicero, ipsam prætextam demissam ad talos insectatus est. Capillum compositum, id est calamistratum & delibutum Chrysogoni eadē ratione hoc loco Cicero insectatur. Delibuto) id est vñcto: vt de Claris oratoribus, Qui deuinctus erat fascijs, & multis medicamentis propter dolorem artuum delibutus. Delibutum gaudio per translationem Terentius in Pormione dicit, Satis est, si te delibutum gaudio reddo. Ad animum, inquit Donatus, transtulit, quod est corporis. Nam delibutus vñctus dicitur. Capillo) Capillos in numero plurali vulgus, capillum in singulari docti appellate solent. Per forum volitet) Id insolentiae, incon-

Officina
nequitiaeOfficina
eloquen-
tiae.Delibu-
lus capil-
lus.Capill⁹
potius q
capilli.

stantiae & arrogantiæ est: ut pro domo sua de P. Clodio, Quum tu florens ac potens per medium forum popularis volitares. Præ se) id est comparatione sui. Cæteros homines comparatione sui bel luas, nō homines esse purabat. Imperitor) .i. simplicior, &c de vulgo. Imperitos enim idiotas, &c, vt vulgo dicunt, simplices sæpe appellat Cicero. Causam) id est partes nobilitatis, quas L. Sylla tutatus vicit. Lædere) id est reprehendere & vituperare. Pro illa tenui infirmacq; parte) quæ plebeiorū erat, quā Mari⁹ tutabatur. Ut cōponeretur) id est vt pax & concordia restitueretur. Componere enim sedare est. Virg. i. Aen. Sed motos præstat componere flu. Etus, Ii vincerent) Syllani scilicet. Humilitatem cum dignitate) .i. plebeios cum patricijs. Est autem intellectio. Res enim dicitur, & persona intelligitur. De amplitudine) id est de magnitudine, & vt vulgo dicunt, de superioritate. Ad eos) nobiles & patricios. Quibus incolumibus) id est victoribus. Domi) .i. in vrbe, in patria: & foris, id est extra urbem, extra patriam. Qua in re domi & foris sæpe dicuntur: vt, frustra sunt foris arma, nisi est consiliū domi.

Quod animaduersum est in eos) id est quod proscripti sunt, eorumq; bona publicata. Animaduerte: re in aliquē est eū legitime punire, quasi adhibita animaduersione, nequid temere fiat: de qua re Laurētius Valla accurate disserit. Viris fortibus) Syllanis militibus. Honos habitus est) id est data sunt præmia, vt ante, Nonne satis fuit his gratias agit denique vt per liberaliter ageretur, honoris aliquid haberet?

Habere
honorē.

Sin autē id aëtum est, & idcirco arma sum:

pta sunt, ut homines postremi pecuniis alienis locupletarentur, & in fortunas vniuersitatisq; impetu facerent, & id non modo re prohibere non licet, sed ne verbis quidem vituperare, tu vero in isto bello non recreatus, neque restitutus, sed subiectusq; oppressusq; populus Romanus est. Verum loge aliter est, nihil horum est Iudices: non modo non laedetur causa nobilitatis, si ipsis hominibus resistetis, verum etiam ornabitur. Etenim qui haec vituperare volunt, Chrysogonum tantum posse queruntur: qui laudare volunt, concessum ei non esse commemorant. Ac iam nihil est quod quisquam aut tam stultus, aut tam improbus sit, qui dicat, Velle quidem liceret, hoc dixisse: dicas licet. hoc fecisse, facias licet. nemo prohibet. hoc decreuisse, decerne, modo recte, omnes approbabunt. hoc iudicasse: laudabunt omnes, si recte & ordine iudicaris. Dum necesse erat, resque ipsa cogebat, unus omnia poterat. qui posteaquam magistratus creauit, legesq; constituit, sua cuique procuratio auctoritasque est restituta. Quam si retinere volunt ii qui * recuperent, in perpetuum poterunt obtinere.

+recupe
ratunt.

Sin has cades, & rapinas, & hos tantos tamquam profundos sumptus aut facient, aut approbatur, nolo in eos grauius quicquam ne hominis quidem causa dicere. Num hoc dico, nostri

isti nobiles, nisi vigilantes & boni & fortes & misericordes erunt, iis hominibus in quibus hæc erunt, ornamenta sua concedant necesse est. Quapropter desinant aliquando dicere, male aliquem loquutum esse, si quis vere ac libere locutus sit: desinat suā causam cū Chrysogono communicare: desinant, si ille Iesus sit, de se aliquid detraictum arbitrari: videant ne turpe miserumq; sit, eos qui equestrē splendorē pati non potuerunt, servi nequissimi dominationem ferre posse. Quæ quidem dominatio Iudices in aliis rebus antea versabantur: nunc vero quam viam munitet, quod iter affectet, videtis, ad fidem, ad iusserandum, ad iudicia vestra, ad id quod solum prope in ciuitate syncerum sanctumq; restat. Hic ne etiam se se putat aliquid posse Chrysogonus? hic etiam potens esse vult? O rem miseram, atque acerbam.

Munito. Postremi ho-
mines. **Postre-
mi ho-
mines.**

Homines postremi) id est perditissimi, quales sunt T. Roscius & Chrysogonus. Hæc id est hanc nobilitatis victoriam. Concessum ei non esse) id est imprudente Sylla hæc eum facere commemorant. Tam stultus) id est tam imperitus, tam simplex. Vnus omnia poterat) id est L. Sylla omnem potestatem habebat. Nam Dictator factus erat. Magistratus creauit) Creare magistratus rarissime, facere magistratus saepissime a Cicerone dici inueni. facere. as. Cuiq;) magistrati. Quam) magistratum

**Creare
magis-
tratu&
facere.**

procurationem & autoritatem. Id est eius ordinis homines, id est nobiles. si enim Sylla beneficio recuperauerunt etiam eos magistratus, quos plebi in eius secessione concedere coacti fuerant; vel cuiusmodi est, ut alter Consulum e plebe esset. Nostri isti nobiles qui gerunt magistratus. In quibus haec erunt id est qui erunt vigilantes, boni &c. Ornamenta sua, i. suos magistratus. Male loquutum esse) Sic dixit, vt dicimus aliquem male audire, non qui malum seu debilem aut corruptum habeat auditum, sed de quo mala dicuntur: & qui ea de se audiens dici, male afficitur. Sic hoc loco male loquuntur dicit, non qui cum vitio & impedimento linguae sit loquutus: sed qui maledixerit, id est detraxerit, & inique locutus sit. Equestrem splendorem) Equites enim lege Sempronia iudicauerunt per annos quinquaginta. Iis L. Sylla iudicandi potestate admittit, propterea quod in ciuili dissensione Cinnæ fauerent. Serui nequissimi Chrysogoni, qui Sylla seruus fuit. In alijs rebus) in proscriptione, in sectione. Hic id est in vestris iudicijs. Aliquid posse) id est aliquam potestatem habere.

Neq; me hercules hoc indigne fero, quod verear ne quid possit: verum quod ausus est, quod sperauit sese apud tales viros aliquid ad perniciem posse innocetis, id ipsum queror. Idcirco ne experrecta nobilitas armis atque ferro rempublicam recuperavit, vt ad libidinem suam liberti seruuliq; nobilium, bona, fortunas vestras, nostrasque vexare possent^s. Si id actum est, fateor me errasse, qui hoc ma-

Equites
iudices.

Experre
cta nobil
itas.

luerim:fateor insanisse,qui cū illis senserim.
tametsi inermis Iudices sensi. Sin autem vi-
ctoria nobilium ornamento , atque emolu-
mento reipublicæ, populoque Romano de-
bet esse,tum vero optimo,& nobilissimo cui-
que meam orationem gratissimam esse opor-
tet. Quod si quis est qui & se,& causam lædi-
putet,cum Chrysogonus vituperetur,is cau-
sam ignorat,seipsum prope non nouit.Causa
enim splendidior fiet,si nequissimo cuiq; re-
sistetur. Ille improbissimus Chrysogoni fau-
tor,qui sibi cum illo rationem communica-
tam putat,læditur,cum ab hoc splēdore cau-
ſæ separatur. Verum hæc omnis oratio (vt iā
ante dixi)mea est,qua me vti respulca,& do-
lor meus,& istorum iniuria coagit. Sed Ro-
scius horum nihil indignū putat,neminē ac-
cusat,nihil de suo patrimonio queritur:putat
homo imperitus morū,agricola & rusticus,
ista omnia quæ vos per Syllam gesta esse di-
citis , more,lege,iure gentium facta.culpa li-
beratus,& criminè nefario solutus,cupit a vo-
bis discedere.Si hac indigna suspicione carc-
at,animo æquo se carere suis omnibus com-
modis dicit.rogat oratque te Chrysogone, si
nihil de patris fortunis amplissimis in suam
rem conuertit,si nulla in re te fraudauit,si ti-
bi optima fide sua omnia concessit,adnume-

ravit, appendit, si vestitū quo ipse tectus erat, annulumq; dedit, os suum tibi tradidit: si ex omnibus rebus seipsum nudum, neq; præterea quicquam excepit, vt sibi per te licet innocentī amicorum opibus vitam in egestate degere. Prædia mea tu possides, ego aliena misericordia viuo, concedo: & quod animus æquis est, & quia necesse est, meā domus tibi patet, mihi clausa est, fero.

Ad perniciem innocentis) id est ad damnationē Roscij. Experrecta nobilitas) quæ ante ciuilē disfensionem quodāmodo sopita videbatur, quòd de iure eius tam multa plebeij & equites usurparent. Aut quæ ante Syllæ redditum Marianis tam fortiter non resistebat. Qui hoc maluerim) vt vinceret nobilitas. Meam orationem) id est hanc defensio nem, & potissimum partem hanc qua Chrysogonum insector. Grauissimā Alijs in codicibus lego grastissimam, quæ lectio magis placet. Causam nobilitatis. Ut iam ante dixi) id enim ante dixit. Verū quæso avobis iudices, vt hæc pauca quæ restant, ita audiatis, vt partim me dicere pro me ipso putetis, partim pro Sex. Roscio. Respub. & dolor meus) Antea dixit, Quæ mihi ipsi indigna & intolerabilia videntur, quæq; ad omnes, nisi prouidemus, arbitror pertinere, ea pro me ipso, & animi mei sensu ac dolore pronuncio. Istorum iniutia) quam isti T. Roscij & Chrysogonus faciunt. Sed Roscius) Quanvis antea pollicitus sit hæc se disturbum pro Sex. Roscio, ea tamen conclusio est

huius orationis per commiserationem. Mouet enim affectus iudicibus ab inhumana Chrysogoni crudelitate, & a Sexti Roscij Imperitia, fortuna acerba, & aduersarum rerum æquo animo patientia, modo parricidij suspicione iudicum sententia liberetur. Vos accusatores. Culpa liberatus id est absolutus. Rogat oratque te Chrysogone Aquila Romanus de apostrophe scribens, hoc Ciceronis exemplo vtitur. Si nulla in re te fraudauit id est si in re nulla te decepit, si tibi omnia sua bona Fraudas tradidit. Hoc in loco attende fraudare in re iusta & re in re honesta dici. Iure enim & honeste Roscius aliqua honesta ex bonis suis retinere poterat. Id si fecisset Chrysogonū fraudasset. Optima fide id est fidelissime. Adnumeravit appendit) Pecunia partim numerabatur, partim pēdebatur. Os suum). i. oris & vultus imaginem in annulo expressam. Prædia mea tu possides) Illud in oratione vim habet maximam, vt orator litigatoris voce vtatur. Ea autem prosopopœia est, quā ad miserationem commouendam valere Quintilianus lib. vi. scribit. Animus æquus est id est id æquo animo fero.

Familia mea maxima vteris, ego scruum habeo nullum. patior, & ferendū puto. Quid vis amplius? quid insequeris? quid oppugnas? qua in re tuam voluntatem lædi a me putas? vbi tuis commodis officio? quid tibi obsto? Si spoliorum causa vis hominē occidere, spolasti. Quid quæris amplius? Si inimicitiarum, quæ sunt tibi inimicitiae cum eo, cuius antea prædia possedisti, quām ipsum cognosti? Sin

metuis, ab eo ne aliquid metuis, quem vides ipsum ab se se tam atrocem iniuriam propulsare non posse? Sin quod bona quæ Roscii fuerunt, tua facta sunt, idcirco hunc illius filium studes perdere, nonne ostendis id te vereri, quod præter cæteros tu metuere non debeas, nequando liberis proscriptorum bona patria reddantur? Facis iniuriā Chrysogone, si maiorem spem emptionis tuæ in huius exitio ponis, quam in his rebus quas L. Sylla gessit. Quod si tibi causa nulla est cur hunc miserū tanta calamitate affici velis: si tibi omnia sua præter animam tradidit, nec sibi quicquā paternum, ne monumenti quidem causa reseruauit, per deos immortales quæ ista tanta crudelitas est? quæ tam fera immanisque natura? Quis vñquam prædo fuit tam nefarius, quis pirata tam barbarus, ut cum integrum prædam sine sanguine habere posset, cruenta spolia detrahere mallet? Scis hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil vñquam cōtrarem tuam cogitasse, & tamen oppugnas eum, quem neq; metuere potes, neq; odire debes, nec quicquā habere iam reliqui vides, quod ei detrahere possis. nisi hoc indignum putas, quod vestitum sedere in iudicio vides, quem tu e patrimonio tanquam e naufragio nudū expulisti. Quasi vero nescias hunc & ali & ve-

stiri a Cæcilia Balearici filia, Nepotis sorore, spectatissima fœmina, quæ cum patrem clarissimum, amplissimos patruos, ornatissimū fratrem haberet, tamen cum esset mulier, virtute perfecit, ut quanto honore ipsa ex illo- rum dignitate afficeretur, nō minora illis ornamenta ex sua laude redderet. An quod diligenter defenditur, id tibi indignum facinus videtur? Mihi crede, si pro patris eius hospitiis & gratia vellent omnes huius hospites adesse, & auderent libere defendere, satis copiose defenderetur.

Familla mea) id est meis seruis. Ab eo ne alii quid metuimus) Ut in Andria Terentij, Metui a Chrysoste. De hoc dieendi genere ante diximus. Præter ceteros) honorū emptores. Præter animā) i.e. vitam, Neq; metuere) quia nihil audet. Neq; odiſſe) quia nihil potest. A Cæcilia Balearis filia) Balearici fortasse non Balearis legendum sit Authore Asconio Pædiano in orationem pro Cornelio de maiestate. Q. Metellus Nepos Balearici filius fuit. Huius Metelli Nepotis filius eodem nomine appellatus est. Is & Metellus Celer nihil in causis versati, nec sine ingenio, nec indocti populare dicendi genus assecuti erāt, ut ait Cicero de Claris oratoribus. Licet hoc loco coniūcere Q. Metellū Nepotē Balearici filium Balearicum quoq; appellatum esse, aut in narratio- ne legendū esse, sese ad Cæciliā Nepotis sororē &c. quāvis in exemplis omnibus scriptū inueniā Nepo- Specta- tis filiam. Spectatissima) i.e. optima & probatissi-

ma : vt M. Fonteij matrem Cicero lectissimam fœ- tissima
 minā appellat. Patrē clarissimū &c.) Multi ex Me mulier
 tellorum familia fuerunt viri clarissimi, qui ex de- & lectis
 uictis a se nationibus nomina acceperunt, vt Macē sima.
 donicus, Numidicus, Balearicus, Creticus, Dalma-
 ticus. Quū C. Verris causa ageretur, tres Metelli fra-
 tres erant, quorum vñus Consul, alij duo Prætores
 eodem anno fuerunt, vt est apud Ciceronem in ac-
 cusatione Verris. Quum esset mulier) Multeris
 enim quām viri minor virtus est. Itaq; Cæciliae ma-
 gna laus est. Virtute) id est animi magnitudine.

Ex illorum) patruorum & fratrīs. Omnes huius
 hospites) vt Metelli, Seruiliij, Scipiones. Satis copi-
 ose) id est a satis multis. Nam vt multos rei accusa-
 tores, ita defensores esse licebat.

Sin autem pro magnitudine iniuriæ , pro
 eoque, quod summa Reipublicæ in huius pe-
 riculo tentatur, hæc omnes vindicarent, con-
 sistere mehercule vobis isto in loco non lice-
 ret. Nunc ita defenditur, non sane vt mole-
 ste ferre aduersarii debeant, neque vt se potē-
 tia superari potent. Quæ domi gerenda sunt,
 ea per Cæciliam transiguntur: fori iudiciique
 rationem Messala , vt videtis Iudices , sus-
 cepit: qui si iam satis ætatis atque roboris
 haberet , ipse pro Sexto Roscio diceret .
 Quoniam ad dicendum impedimento est
 ætas , & pudor , qui ornat ætatem: cau-
 sam mihi tradidit , quem sua causa cupe-
 re, ac debere intelligebat . Ipse assiduitate ,

consilio, auctoritate, diligentia perfecit, ut
Sexti Roscii vita erepta de manibus sectorum,
sententiis iudicium permitteretur. Nimirum
Iudices pro hac nobilitate pars maxima ciui-
tatis in armis fuit, haec acta res est, ut nobiles
restituerentur in ciuitatem: qui hoc facerent,
quod facere Messalam videtis: qui caput in-
nocentis defenderent: qui iniuriæ resisterent:
qui quantum possent, in salute alterius, quam
in exitio mallent ostendere. Quod si omnes
qui eodem loco nati sunt, facerent, & Respu.
Laborarent ex illis, & ipsi ex inuidia minus laborarent.
Verum si a Chrysogono Iudices non impe-
tramus, ut pecunia nostra contentus sit, vita
ne petat: si ille adduci non potest, ut cum ade-
merit nobis omnia: quæ nostra erat propria,
ne lucem quoque hanc, quæ communis est,
eripere cupiat: si non satis habet auaritiæ suæ
pecunia explere,

Summa Reip. &c) id est hoc iudicium ad Rep. per-
tinet. Nam si dānetur Roscius, proscriptorū aliorum
liberi in iudiciū vocabuntur. Vobis id est tibi &
M. Mef. T. Roscijs. Messala) De hoc Messala Cicero de cla-
sala, ris Oratoribus, M. inquit, Messala minor natu quam
nos, nullo modo inops, sed non minus ornatus gene-
re verborum, prudens, acutus, minime incautus, patro-
nus in causis cognoscēdis componendisq; diligens,
magni laboris, multæ operæ, multarumq; causa,

rum. Adolescens autem Cicero hanc causam defendit, ut est apud A. Gellium. Si iam satis aetatis) Authorē Vlpiano lib. Digestorū tertio de postulando, Prætor puerum, id est eum qui annum septimum decimū in totum non cōpleuit, postulare prohibet: quia moderatam hanc aetatem Prætor ratus est ad procedendū in publicū. Robotis) in dicendo scilicet. Nā defendere laboriosum magis est q̄ accusare. Aut roboris, id est roborat̄ & firmat̄ aetatis, quā vitilem appellant, de qua pro Cluētio scribimus. In qua aetate minus pudoris est. Aetate) i. pueritiam. Quem sua causa cupere) In huius orationis exordio amplius Cicero dicit de iis qui a se contenderunt ut Rosciū defenderet. Sua causa) id est propter amicitiā, beneficia, & dignitatē suam. Pro hac nobilitate) i. causa huius nobilitatis. Pars maxima ciuitatis) i. plebeij & patricij in ciuili dissensione Syllae & Marij. Hæc acta res est) Victore Sylla. Nobiles qui electi fuerāt) quo tempore Sylla exercitū ductas bat cōtra Mithridatē. Qui) Nobiles restituti. Quāsum possent) i. quantā potestatē haberent. Ea autem vera sinceraq; nobilitas est, quæ potestatē suam in iuuandis hominibus, nō in lādendis & opprimēdis ostendit. Hac ratione ad diuinā naturā accedere se proprius ostendit. Alijs enim prodesse diuinū est. Hinc ethnici Iouē & Iunonē a iuuādo appellauerūt: iisq; deos inferos esse putauerūt qui soli nocerēt. In de illud antiquū proverbiū est, Homo est homini deus. Deus est mortali iuuare mortale, Plinius scribit. Nolim dicere, quāuis hic locus admoneat, nōnulos esse nobiles hac aetate, qui aliorū exitio potius q̄ salute nobilitatē suam ostētare cupiāt. Eodē loco) id est eodē genere, id est qui sunt nobiles. Ex illis)

Explere
odiū, fa-
mē, libi-
dinē &c.

nobilibus. Pecunia nostra id est bonis nostris omnibus. Propria) Vulgus diceret proprietaria. Quę cōmunis est) Hæc autem lux cōmunis est, non modo hominū, sed etiam belluarū. Avaritiam suā explere). i. satiare, mitigare, sedare. In hoc enim verbo explere, particula ex, habet vim complendi significatiōnē: ut pro P. Sylla, Te ipsum iam Torquate expletū huius miserijs pateat. Hinc dicit Cicero explere animos inuidorū, odium, famem, libidinē. In oratione pro domo sua, Explui animos inuidorū, plaus caui odia improborū, saturauit etiā perfidiam & scelus perditorum. Pro Milone, Quū sanguine inimici explesset odium suum. In Vatinium, Ex epulo magnificentissimo famē illam veterem tuam nō explesras. Pro domo sua, Neq; porto illa manus copiæq; Catilinæ cæmentis ac tegulis meorū tectorum se famem suam expleturas putauerunt. Pro M. Cælio, Cū hac si quis adolescens forte fuerit, vtrum hic tibi L. Herenī adulter, an amator? Expugnare pudicitiā, an explorare libidinē voluisse videatur? Satiare & saturare similiter dici alio loco scribemus.

Nisi etiam crudelitate sanguinis præditus sit: vnum perfugium Iudices, vna spes reliqua est Sexto Roscio, eadēq; Reip. vestra pristina bonitas, & misericordia: quæ si manet, salui etiā nunc esse possumus. Sin ea crudelitas quæ hoc tēpore in Rep. versata est, vestros quoq; animos (id quod fieri profecto non potest) duiores acerbioresq; reddidit, actū est Iudices: inter feras satius est ætatem degere, q; in hac tanta immanitate versari. Ad eam ne rem vos

reservati estis, ad eam ne rē delecti, vt eos con demnaretis, quos sectores ac sicarii iugulare nō potuissent? Solent hoc boni Imperatores facere cum prælium cōmittunt, vt in eo loco quo fugam hostium fore arbitrentur, milites collocent: in quos, si qui ex acie fugerint, de improviso incident. Nimirum similiter arbitrantur isti bonorum emptores, vos hic tales viros sedere, qui excipiatis eos qui de suis manibus effugerint. Dii prohibeant Iudices, vt hoc, quod maiores consilium publicum vocari voluerunt, præsidium sectorum existi. publicū, metur.

Imperatorū in acie mos

Crudelitate præditus) Quod præditus in bona re dicatur sèpius, nemo dubitat. Vt autem in re mala nonnunq; dici intelligas, aliquot Ciceronis exempla ascripsimus. Ex orationib⁹, Pro Q. Roseio, Proh dij immortales, esse ne quenquam tanta audacia præditum. Diuinatione, Homo singulari cupiditate, audacia, scelere præditus. Actione in Verrem quinta, Quæ tua donatio singulari impudentia prædita, noua Siculis omnibus, mihi vero incredibilis videbatur. Pro L. Flacco, Antequā dico a quibus, qua spe, qua vi, qua re concitatis, qua levitate, qua egestate, qua perfidia, qua audacia præditis, dicam de genere vniuerso, & de conditione omnium nostrum. Eadem quæ Reip.) Nam Reip, causam cum hac Roseij causa coniungit. Quæ hoc tempore) in hac crudeli proscriptione Syllæ. Vestros quoq; animos) Cōsuetu Vsu venire solet, vt q; natura sunt lenes & misericors, dinis vis

Prædit⁹
crudeli-
tate,

des:earū rerū quæ lenitati & misericordiæ contrarię
sunt, assiduitate naturā mutent: vt postea dicit Cic. Vt videre licet Iudices primū in reos misericordes, deinde cōsuetudine factos seueriores. Actum est) Prouerbialis sententia est, qua desperatio significa-
tur. Ea comici s̄aepē vtuntur. Referuati) a fortuna, vt arbitror, q̄ cum nobilibus alijs ab aduersarijs oc-
cisi nō estis. Delecti) Iudices scilicet. Iudicū enim
primum delectus siebat, deinde sortitio, vt alio loco
diximus amplius. Cōmittunt id est incipiunt: vt
pro Milone, Ante ipsam, inquā, Bonam deam quum
præliū commisisset, primū illud vulnus acceperit,
quo teterimā mortem obiret. Cōmittere enim, vt
ait Sextus Pōpeius, proprie est simul mittere. Nūc
eo vtimur & pro facere, & pro delinquere, & pro in-
cipere. Nonio quoq; Marcello authore cōmittere inti-
tiare est, id est incipere. Virgilius libro Aeneidos. 5.
Et tuba commissos medio canit aggere ludos. Varro
Endymionibus, Discubimus multitudo, minus ma-
ture cœnā committitis. De improviso) Vt de repē-
te & repente, ita de improviso & improviso pro eo-
dem dicimus. Cicero libro Epistolarū ad Atticū de-
cimoquinto, Etiā illud quid est, quod non pertime-
scēdū sit: quū hominem tēperantem, summū medi-
cum tantus improviso morbus oppresserit! Idem li-
bro de Officijs secundo, Quūq; tyrannū Methodeū
improviso oppressisset, sexcētos exules, qui locuple-
tissimi fuerant eius ciuitatis, restituit. Idem pro L.
Murena, Tempestates s̄aepē certo aliquo cæli signo
cōmouētur, s̄aepē improviso nulla ex certa ratione,
obscura aliqua ex causa cōcitantur. Isti honorum
emptores) Hos modo honorū emptores, modo se-
ctores appellat. Sedere) id est iudices esse. Excir-

Cōmit-
tere.

De im-
prouiso
& ipro-
viso.

piatis) id est recipiatis, & interficiatis: vt excipere feram dicimus. Authore Nonio Marcello, excipere est opprimere vel circuuenire. Virgilius lib. Aen. 2. Et scelerum furijs agitatus Orestes Excipit incautū. M. Tullius ad Pompeiū libro quarto, Admoniti sumus, vt caueremus ne exciperemur a Cæsare. Cōsiliū publicum) Senatum intelligit, ex quo solum erant tū Iudices. Equitibus enim, vt diximus, iudi: candi potestatē Sylla ademit, quā solis Senatoribus permisit. Hoc autem loco Iudices Cicero ita afficit, vt vereantur crudelitatis nomen nisi Sex. Rosciū absoluant.

An vero Iudices vos non intelligitis nihil aliud agi, nisi vt proscriptorum liberi quauis ratione tollantur? & eius rei initium in vestro iureiurādo, atq; in Sexti Roscii periculo quæri? Dubium est ad quem maleficiū pertineat, cum videatis ex altera parte sectorem, inimicum, sicariū, eundemq; accusatorem hoc tempore: ex altera parte egentem, probatū suis filiū, in quo non modo culpa nulla, sed ne suspicio quidē potuit consistere? Nunquid hic aliud videtis obstatre Roscio, nisi quod patris bona vñierunt? Quod si id vos suscipitis, & eadem in re operā vestram profitemini: si idcirco sedetis, vt ad vos adducantur eorum liberi, quorū bona vñierunt: cauete per deos immortales Iudices, ne noua, & multo crudelior per vos proscriptio instaurata esse videatur. Illam priorem, quæ facta est in eos qui ar-

ma capere potuerunt, tamen Senatus fuscipere noluit, ne quid acrius quam more maiorum comparatum est, publico consilio factum videtur. Hanc vero quae ad eorum liberos, atque ad infantium puerorum incunabula pertinet, nisi hoc iudicio a vobis reiicitis, & aspernamini, videte per deos immortales, quem in locum Rempu. peruenturam putetis. Homines sapientes, & ista auctoritate & potestate praeditos, qua vos estis, ex quibus rebus maxime Respub. laborat, iis maxime mederi convenit. Vestrum nemo est, quin intelligat populum Romanum, qui quondam in hostes lenissimus existimabatur, hoc tempore domestica crudelitate laborare. Hanc tollite ex civitate Iudices, hanc pati nolite diutius in hac Repub. versari, quae non modo id habet in se mali, quod tot ciues atrocissime sustulit, verum etiam hominibus lenissimis ademit misericordiam consuetudine incômodorum. Nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus, aut audimus: etiam qui natura mitissimi sumus, assiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus.

Deest aliquid.

Nihil aliud agi) Alijs in locis saepe diximus Ciceronem solitum esse ostendere, quam tulerint sententia Iudices, non ad reum solum pertinere, sed ad alios

vel ad Iudices ipsos, vel ad Rēp. Quavis ratione) aut per sectores, aut per vos Iudices. In vestro ius reirando). i. in vestra sententia. Dubiū est) Initium cōclusionis hoc loco esse possit, quæ sit per enumerationem. Ex altera parte). i. in subsellijs accusatorum. Sectorem) T. Rosciū Magnum. Ex altera parte) id est ex dextra iudicū parte. In ea enim reū sedere mos erat, vt meliores magisq; propitios haberet Iudices. Naturalis enim fauor est pro laborantibus, nisi calamitate digni sint. Probatū suis) Amerinis. Cōsistere). i. existere & apparere etiam accusatione Erucij. Suscipitis). i. approbatis. Id autem approbatis, si Rosciū damnatis. Paulo post dicit, Senatus suscipere noluit. Profitemini) id est pollicemini. Qui arma capere potuerunt) per æatem scilicet. i. qui iuuenes aduersarij, vel in præsidijs aduersariorum fuerunt. Infantium puerorum) Ut in libro de Oratore secundo, Ego autem, si quē nunc plane rudem institui ad dicendū velim, his potius tradam assiduis vno opere eandē incudem diem nostris tudentibus, qui omnes tenuissimas partculas, atq; omnia minima mansa, vt aiunt nutrices, infantibus pueris in os inserant. Ex quibus rebus) Ordo est. Conuenit homines sapientes mederi ijs rebus, quibus ex rebus Respu. laborat. Quondam in hostes lenissimus existimabatur) Qui proprio nomine perduellits erat, is hostis vocabat, lenitate versi tristitiam rei mitigāte. Hostis enim apud Romanos veteres is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus, vt est apud Ciceronem in lib. de Officijs primo. Domestica crudelitate). i. ciuili, quæ scilicet fuit in ciuili dissensione, & in Syllę pscriptione. Crudelitate laborare) laborare crudelitate, & laborare ex

Infantes
pueri,

crudelitate, hocq; posterius dici s^epius, id quod ali-
bi scripsim⁹, ex hac oratione cognoscere licet. As-
fiduitate molestiarum) id est incommodorum con-
suetudine. Sensum omnem humanitatis) id est os-
mnem humanitatem, quam in nobis natura senti-
mus. Amitimus). i. alegamus, & ejcimus. Amit-
tere pro dimittere Romanos veteres dixisse Dona-
tus scribit. Ad finem orationis huius aliquid deesse
dubium non est, quod, vt alia multa, temporis iniu-
ria interciderit.

F I N I S.

avulsa
littera
longa